
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20116  CADERNO 4

 
57211729/1

 
 
Luiz Cláudio Lopes de 
Souza

 
 
Auxiliar Operacional

 
57208414/1

 
Márcia de Sousa 
Hatherly

 
A s s i s t e n t e 
Administrativo

                
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 LUIZ SERGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA - EM EXERCÍCIO
 
 

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231920

PORTARIA Nº 279/11 – SETER, 09 DE MAIO DE 2011.
Nome: Raimundo Nonato Andrade de Carmo Junior Matrícula: 
54192699/1
Cargo: Agente Administrativo              
Período de Licença: 03/05/2011 a 02/02/2012
Lotação: NDI/DAF
PORTARIA Nº 285/11 – SETER, 10 DE MAIO DE 2011.
Nome: Rafael da Silva Maciel Matrícula: 57191497/1
Cargo: Agente Administrativo              
Período de Licença: 01/05/2011 a 01/05/2013
Lotação: DTE

SUBSTITUIÇÃO EM COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231933

PORTARIA Nº 293/11 – SETER 12 de maio de 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Mem. n° 075/11 de 10/05/2011.
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2010/152556 – 
SETER de 09/08/2010;
RESOLVE:I - DESIGNAR, a contar de 10 de maio de 2011, 
para compor comissão processante a servidora Ana Kamila 
Lima Souza, matrícula n° 54194475/1, agente administrativo, 
em substituição a servidora Catarina Santos Ramos, 
matrícula n° 54190365/1, agente administrativo, para apurar 
os fatos e responsabilidades administrativas do processo n° 
2010/152556.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
maio de 2011. 
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231940

PORTARIA Nº 294/11 – SETER, 12 DE MAIO DE 2011.
Nome: Carmen Suely Pinheiro de Oliveira Matrícula: 
3199517/1
Cargo: Auxiliar Técnico        
Triênio: 22/09/1995 a 21/09/2004 (120 dias)
Período de Licença: 02/05/2011 a 29/08/2011
Lotação: DTE

RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231937

PORTARIA Nº 287/11 – SETER de 11 de maio de 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o memorando N° 0296/11 – GAB/DTE de 
02/05/2011, protocolado através do n° 158091/11;
RESOLVE:RELOTAR, a contar de 02 de maio de 2011, 
a servidora MARIA GORETT BENDELACK PEREIRA, 
Assistente Social, matrícula n° 3232760/1, da DIRETORIA DE 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA-DTE, para a DIRETORIA 
DE ECONOMIA SOLIDÁRIA-DECOSOL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231938

PORTARIA Nº 0282/11 – SETER, 09 de maio de 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº 203/2011 – GAB/SEC/SEIR de 
05/05/2011;
RESOLVE:CEDER à Secretaria de Integração Regional - SEIR, 
sem ônus para o órgão de origem, a servidora MARIA GO-
RETH BENDELACK PEREIRA, Assistente Social, matrícula nº 
3232760/1, a contar de 01/06/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
maio de 2011.
José Alfredo Silva Hage Júnior
Secretário de Estado da SETER

CESSÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231873

PORTARIA Nº 0275/11 – SETER, 06 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Of. 
Nº. 1509/2011 – GABS/SESPA de 13/04/2011;
RESOLVE: CEDER à Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
sem ônus para o órgão de origem, a servidora ANA 
KARINA LOURENÇO PESSOA BOULHOSA, Assistente Social, 
matrícula nº 57173562/2, a contar de 08/06/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0280/11 – SETER, 09 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Of. 
Nº. 1449/2011 – GABS/SESPA de 14/04/2011;
RESOLVE: CEDER à Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
sem ônus para o órgão de origem, a servidora ASSUNTA 
MARIA FIEL CABRAL, Assistente Social, matrícula nº 
3202712/1, a contar de 02/03/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

RELOTAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231881

PORTARIA Nº 0276/11 – SETER, 05 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Processo 216095/2010 – SETER e o despacho da Secretária 
Adjunta da SETER;
RESOLVE: RELOTAR, a contar de 25 de abril de 2011, 
a servidora MARIA DA GLÓRIA PEREIRA BARBOSA, 
Assistente Social, matrícula nº 57176229/1, da Diretoria 
de Programas Especiais – DPE, para a Diretoria de Economia 
Solidária – DECOSOL.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0281/11 – SETER, 09 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Memº 114/2011 – DQP/SETER.
RESOLVE: RELOTAR, a contar de 01 de maio de 2011, a 
servidora SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA, Assistente 
Social, matrícula nº 3203166/1, da Diretoria de Economia 
Solidária – DECOSOL, para a Diretoria de Qualificação 
Profissional – DQP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

INSTAURAÇÃO DO PROCESSO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231877

PORTARIA Nº 0264/11 – SETER, 27 de abril de 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;

Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2011/123844 
– SETER de 06/04/2011;
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder à elucidação dos fatos relatados no 
referido Processo;II – DESIGNAR para compor a Comissão 
Processante, os servidores MARIA LAUCIDEIA DE SOUSA 
MIRANDA, Assistente Social, matrícula nº. 3198855/1, AMÉ-
RICO PIRES MARTINS, Agente Administrativo, matrícula nº. 
310352/1 e CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA DOS SANTOS, 
Assistente Social, matrícula nº. 54195629/1, para sob a presi-
dência do primeiro, objetivar a fiel apuração dos fatos e as res-
ponsabilidades administrativas, tratados no referido Processo, 
assegurando ao(s) envolvidos(s) o direito constitucional de am-
pla defesa;III – A comissão instituída por esta portaria deve-
rá apresentar relatório final de apuração no prazo de 30(trinta) 
dias, podendo ser prorrogado por igual prazo, em conformidade 
com o parágrafo único do artigo 201 da lei n° 5810/94;IV – 
Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publica-
ção no D.O.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
Abril de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado da SETER

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231866

PORTARIA Nº 0286/2011 – SETER, 10 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Memorando nº 79/2011 – DECOSOL/SETER de 09/05/2011;
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar 01 de maio de 2011, a 
concessão da Gratificação Tempo Integral – GTI à servidora 
VALDETE MONTEIRO CARDOSO, matrícula nº 54189472/2;
II – CONCEDER, a contar de 01 de maio de 2011, 
Gratificação de Tempo Integral – GTI, à servidora SHEYLA 
PATRICIA PEREIRA PIRES, matrícula nº 54190354/1, no 
percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente sobre 
os vencimentos do cargo/função exercido pela mesma.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231859

PORTARIA Nº 0278/11 – SETER, 06 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Memo. DPE nº 02/2011 de 04/05/2011;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o perí-
odo de gozo de férias referentes ao exercício 2009/2010 da 
servidora SILVIA LIDIA BARBOSA DA SILVA, Auxiliar Técni-
co, matrícula nº 3212696/1, concedidas através da Portaria nº 
0694/10 – SETER de 15/06/2010 e transferidas através da Por-
taria nº 0090/11 – SETER de 23/02/2011, ficando para serem 
usufruídas em um período oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231849

PORTARIA Nº 0242/11 – SETER, 20 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício nº 51/2011 – CCG de 20 de janeiro de 2011;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 20 de janeiro de 2011, 
a Portaria nº. 0266/2008 – SETER, publicada no DOE nº. 
31.113 de 22/02/2008, que colocou a servidora MARIA DA 
GLORIA PEREIRA BARBOSA, Assistente Social, matrícula nº 
57176229/1, a disposição da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, com ônus para o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
abril de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231908

PORTARIA Nº 292/11 – SETER, 11 de maio de 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,


